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TANIM VE SINIRLAR  

Ortadoğu’da yaşanan genel sorunların neler olduklarını belirtmeden önce 
“Ortadoğu” yu tanımlamak ve sınırlarını çizmek daha yararlı olacaktır : 

Tanımı : Ortadoğu,  Asya kıtasının güneybatı ve Afrika kıtasının kuzeydoğu 
ucundaki bölgeye verilen addır. Bu ad, farklı yapılara göre teorik olarak belirli toprak 
parçalarının birarada bölgesel bir bütün oluşturduğu varsayımına dayanır. Dünya 
haritaları üzerinde, eski dünya kıtaları Asya, Avrupa ve Afrika’nın coğrafi merkezini 
oluşturan Ortadoğu’nun adı ve sınırları, ilkçağlardan günümüze değin değişerek 
gelmiştir. Bu bölge ilk çağların tarihi Mezopotamya’sı, Küçük Asya’sı ve Mısır’ı ile 
Akdeniz dünyasının doğu parçasıdır. Daha sonraki çağda ise bu bölgenin Ön Asya, 
Batı Asya, Güneybatı Asya adları ile coğrafik sınırları daha da geniş tutulmuştur. 
(TAŞLI, s:15) 

Dünya siyasetinin en önemli merkezlerinden biri olan bu bölge için, Anglo-
Sakson literatürde iki deyim ortaya çıkmıştır: Yakındoğu (Near East)  ve Ortadoğu 
(Middle East). Bu deyimlerden Ortadoğu’yu, bir ekonomik örgüt olan “Middle East 
Supple Center” 1939 yılından beri o derece kullanılır hale getirmiştir ki, yalnız 
İngilizler değil, Amerikalılar, bölge devletleri, hatta Birleşmiş Milletler ve diğer 
uluslararası kuruluşlar da bu deyimi benimsenmişlerdir.  

Sınırları : Ortadoğu’nun adı üzerinde uzlaşma sağlansa da, bu bölgenin 
sınırları, nerede başlayıp nerede bittiği konusunda bir uzlaşma sağlanmamış ve 
Ortadoğu’nun coğrafi sınırları değişik şekillerde belirlenmiştir. Yine de Kuzeybatı 
Afrika’dan; Fas, Cezayir, Tunus, Libya, Mısır; Kızıldeniz etrafındaki ülkeler; 
Arabistan yarımada-sındaki ülkeler; Yarımadanın kuzeyine doğru Irak, Ürdün, 
Lübnan, Suriye, İran ve İsrail hemen tüm Ortadoğu uzmanlarınca bölge sınırları 
içindeki ülkeler olarak kabul edilmektedir.(TAŞLI, s: 16) 

                                                           
* Dicle Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğretim Elemanı 



374                                                                                                         Arş.Gör. Vahap COŞKUN 

ORTADOĞU’DA YAŞANAN SORUNLARIN GENEL NEDENLERİ  

Ortadoğu,yeryüzünde yaşanabilecek bütün uyuşmazlıkların, bütün gerilimlerin 
şu veya bu şekilde hayat alanı bulduğu,bu gerilim ve uyuşmazlıklara yataklık yapan 
bir bölgedir. Bu bölgede, tarih boyunca ulusal, bölgesel, uluslararası; ekonomik, 
politik, ideolojik, dinsel, kültürel, askeri ve stratejik  her türlü anlaşmazlık yoğun 
olarak yaşanmış ve sosyo-politik çalkantıların eksik olmadığı bu bölge dünyanın en 
sorunlu bölgesi haline gelmiştir.  

Ortadoğu’nun bu derece sorunlara mekan bir bölge olmasının lokal ve genel 
birçok nedeni bulunmakla birlikte, bütün sorunların odak noktası, bu bölgenin 
ekonomik ve jeopolitik konumu bakımından, dünya siyaseti için çok büyük önem 
taşımasıdır.  

Ortadoğu’nun Jeopolitik Önemi : Ortadoğu coğrafik konumu itibariyle, Asya, 
Avrupa ve Afrika kıtalarının bir düğüm noktası, bir geçiş yeri ve bir coğrafik 
merkezdir. Bu konumu ona çok önemli jeopolitik özellikler kazandırmıştır. Bu 
özellikler şunlardır: a) Asya, Afrika ve Avrupa kıtalarının gerek deniz gerekse 
karayolları ile bağlantıları Ortadoğu üzerinden olduğundan, hammadde ve mamul 
maddelerin üretim ve tüketim merkezlerinin birbirleriyle bağlantıları da Ortadoğu 
üzerinden sağlanmaktadır. b) Ortadoğu; Rusya ve Çin gibi, dünya siyasetinin güç 
merkezlerinin  sınırları bitişiğinde olup, bu güçleri çevreleyen bir konuma sahiptir. 
Kısaca belirtmek gerekirse, Ortadoğu, uluslararası politikalara ve stratejilere 
konu olabilecek bütün bu coğrafi verilere sahiptir.      

Ortadoğu’nun Ekonomik Önemi : Ortadoğu topraklarında bulunan enerji 
kaynakları ve petrol, dünya ekonomisi açısından çok büyük önem taşımaktadır. 
Çünkü petrol günümüz ekonomilerinin temelini enerji oluşturmakta, tüketilen enerji-
nin yüzde ellisinden fazlası ise petrolden karşılanmaktadır. Bu nedenle 
Ortadoğu,sahip olduğu petrol rezervleri, üretim kapasitesi, petrole duyulan talebin 
özellikleri ve petrol gelirleri dolayısıyla, uluslararası politikanın projektörlerini 
üstünde tutmaktadır. 

Ortadoğu’nun yukarıda kısaca açıklanmaya çalışılan bu ekonomik ve jeopolitik 
konumu, bölge dışı ülkelerin de ilgisinin bu bölgeye yönelmesine sebep olmuştur. 
Bölge dışı ülkeler, özellikle de süper güçler, bu ekonomik ve jeopolitik faktörlerden 
kendi adlarına maksimum faydayı elde edebilmek amacıyla Ortadoğu’ya müdahale 
etmiş ve burada yerleşmeye çalışmışlardır. Bölge üzerindeki bu güç çatışmaları 
Ortadoğu’da daima önemli sorunlar oluşturmuş ve bu bölgede tarih daima hareketli 
sahnelerin  yaşandığına tanıklık etmiştir.     
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ORTADOĞU’DA GENEL SORUNLAR 

Ortadoğu’da geçmişten gelen ve bölge geneline bugünkü parametrelerini veren 
çok önemli sorunlar bulunmaktadır. Bu çalışmada bu sorunlar dört başlık altında 
incelenecektir: 

1. Ortadoğu’da İsrail-Filistin Meselesi 

2. Ortadoğu’da su sorunu 

3. Ortadoğu’da petrol sorunu 

4. Ortadoğu’da demokrasi sorunu  

1. İSRAİL-FİLİSTİN SORUNU : Fahir ARMAOĞLU, İsrail-Filistin sorununu 
tanımlarken, tarihsel arka planına vurgu yapmakta ve  bu sorunu çağımızın 
“Bitmemiş Senfoni” si olarak adlandırmaktadır. Gerçekten de 19.yüzyılın sonlarında 
“Siyonizm” hareketi ile dinamizm kazanan Filistin sorunu, İsrail devletinin 
kurulmasıyla sona ermemiş, aksine 21. Yüzyıla bile taşacağı anlaşılan, yeni bir 
dinamizmi harekete geçirmiştir. (ARMAOĞLU, s:5) 

Ortadoğu’nun en uzatmalı, en merkezi ve en güncel sorunu olan Filistin 
sorununun, ilk bakışta göze çarpan çok önemli iki özelliği bulunmaktadır: Birincisi, 
dünyanın hiçbir coğrafyasında Filistin ve Yahudi halkları gibi hiçbir halk, Filistin gibi 
avuç içi kadar bir toprak için bu kadar uzun süreli ve bu kadar sert bir mücadele 
içine girmemişlerdir. İkinci bir özellik ise, 20.yüzyılda hiçbir sorun, Filistin sorunu 
kadar ağırlıklı olarak milletlerarası politikanın bir ekseni haline gelmemiştir. Bir 
türlü çözüme kavuşturulmayan bu sorundan dolayı, Ortadoğu son elli yıl içerisinde 
dünyanın en sıcak politik bölgesi haline gelmiştir. 

Sorunun Tarihsel Çerçevesi : “Filistin” adı milattan önceki zamanlarda 
buralarda yaşamış olan kavmin adına bağlanır. İbraniler bu halka Pelishtin veya 
Pelesheth diyorlardı. Peleshed veya Pleshet, “Plisthin Ülkesi” veya “Filistinlilerin 
Ülkesi” manasına geliyordu. Filistinlilerin M.Ö.12.yüzyılda Girid’den veya Güney 
Anadolu kıyılarından bugünkü Filistin kıyılarına göçettikleri söylenir. Romalılar ise 
bu topraklara Palestina demişlerdir. 

İsrailoğullarının Filistin’e yönelmeleri, Hz. Musa’nın yardımcılarından ve ünlü 
komutanlarından Yeşu zamanında gerçekleşmiştir. Fakat, Filistin topraklarına 
girmeleri kolay olmamış, Filistinliler ile uzun süre uğraşmak durumunda kalmışlardır. 
Bu arada İsrail kabileleri de kendi aralarında çeşitli kavgalar yaşamış ve nihayetinde 
M.Ö.1039-1032 tarihleri arasında cereyan eden birtakım hadiselerden sonra, bütün 
kabileler Davud’u (David) Kral ilan ederek, Filistin topraklarında bir devlet kurmayı 
başarmışlar ve Kudüs’ü ele geçirerek Yahudi devletinin başkenti haline getirmişlerdir 
.Daha sonraki zaman dilimlerinde, Filistin toprakları üzerinde Babil ve İran 
hükümdarlığı (M.Ö.586-331) sürmüş, M.Ö.70 yılında ise Roma orduları Kudüs 



376                                                                                                         Arş.Gör. Vahap COŞKUN 

üzerine yürüyüp şehri aldıktan sonra Yahudileri de kılıçtan geçirerek kutsal Mabed’i 
yakıp yıkmışlardır. Bu olaydan sonra Roma zulmünden kaçabilen Yahudiler dünyanın 
dört bir yanına dağılmışlardır ki, buna Diaspora denilmektedir. Diaspora ile birlikte 
Yahudilerin büyük kısmı Arabistan yarımadası ve bugünkü Arap ülkelerine 
sığınmışlardır. Diaspora ile Yahudilerin Filistin ile bağları kopmuş olmaktaydı. 

Filistin toprakları üzerinde İslam egemenliği, Halife Hazreti Ömer’in, M.S.638 
(bazı kaynaklara göre 636) tarihinde Yarmuk savaşında Bizanslıları yenmesi ile 
başlamış ve Filistin, İslam’ın elinde ve bir Müslüman toprağı olarak, 1948’de İsrail’in 
kuruluşuna kadar bu durumunu muhafaza etmiştir. Bu arada Filistin toprakları, 
1516’da Yavuz Sultan Selim ile Türk egemenliğine girmiş ve 1917’de Türk ordula-
rının  buradan çekilmesiyle, Türk egemenliğinden çıkmıştır. (ARMAOĞLU, s: 3-10) 

Bugün Ortadoğu’daki siyasal çekişmelerin odak noktalarından birini oluşturan 
ve hala çözüm bekleyen Filistin sorununun kökenleri, 1517’den 1.Dünya Savaşı’nın 
sonunu kadar Osmanlı İmparatorluğunun parçası olan Filistin topraklarında 
Arapların “bağımsızlık” ve Yahudilerin “yurt” taleplerinin yükseldiği, Avrupa’nın 
büyük devletlerinin gözlerini Ortadoğu’ya çevirdikleri, Osmanlı Devleti’nin çöküş 
yıllarına dayanmaktadır.(KUT, s:7) 

Siyonizm, 19.yüzyılın sonlarında dünyanın, özellikle de Avrupa’nın birçok 
yerinde örgütçüler ve liderlerden oluşmuş bir grup halinde ortaya çıktı. Bu grubun 
lideri ve Siyonizmin fikir babası sayılan Theodor Herzl, 1896 yılında Yahudilerin 
Filistin’e yerleştirilmeleri için, Osmanlı Padişahı 2.Abdülhamit’ten resmen izin 
almak için İstanbul’a gelmiş, ama Filistin’i alma girişimi 2.Abdülhamit tarafından 
reddedilmiştir. Bunun üzerine Herzl, İsviçre’nin Basle kentinde ilk Dünya Siyonist 
Kongresi’ni toplayarak, Dünya Siyonist Örgütü’nü kurmuş ve bu örgüt Yahudilere 
Filistin’de bir yurt kurulmasına karar vermiştir. Buna göre Yahudiler her durumu 
her çalkantıyı değerlendirecek; bilimsel, ekonomik, kitle-iletişimsel, siyasal, kısacası 
her alandaki nüfuzlarını bu hedeflerini gerçekleştirmek için kullanacaklardı. 
(GANNUŞİ, s:18) Nitekim bu kişiler, 1917 yılında İngiltere devletinden, Filistin 
topraklarında bir Yahudi yurdu kurulması konusunda söz aldılar. Gerek savaştan 
önce, gerekse 1.Dünya Savaşı sırasında Osmanlı Devleti’nin  yönetimi altındaki 
ulusların bağımsızlık duygularını kamçılayan İngiltere ise iki yüzlü bir politika takip 
ediyor, bir yandan çeşitli vesilelerle Yahudilere destek olurken, öte yandan da 
“halkların özgürlüğü ve yeterli halkların özgün istekleri doğrultusunda ulusal 
hükümetler” kurulacağını ifade ederek Arapların, Osmanlılara karşı tavır almalarını 
sağlıyor ve  Arapları bağımsızlıkları konusunda umutlandırıyordu. İngiltere’nin bu 
siyaseti Nisan 1920’de yapılan San Remo Konferansı’nda sonuç verdi. Bu 
konferansta, Filistin de dahil olmak üzere Arap vilayetleri İngiltere ve Fransa arasında 
paylaştırıldı ve Filistin’de İngiliz manda yönetimi kuruldu. 

Filistin mandasının İngiltere’ye verilmesi, bölgede söyleyecek sözü kalmayan 
Osmanlı  Devleti dışında bütün tarafların arzuladıkları bir gelişmeydi. İngiltere zaten 
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1917 yılından beri bölgeyi askeri olarak elinde tuttuğundan manda yönetimi bütün 
amaçlarına uygun düşmekteydi. Siyonistler bu durumun yaratılması için az çaba 
göstermemişlerdi ve bu durum bütün taleplerine cevap veren niteliğiyle onlar için 
adeta bir zaferdi. Araplar ise bu gelişmeyle bağımsızlığa giden yolun açıldığına 
inanıyorlardı.(KUT, s:9) 

Filistin’deki İngiliz manda yönetimin belli başlı sorunları şunlardı: a) Araplar, 
Filistin topraklarını hızla terketmiş, buna karşılık Yahudilerin Filistin’e göçü 
hızlanmıştır. b) Yahudiler Araplardan toprak satın alma faaliyetlerini yoğunlaştırmış-
lardır. c) Filistin’de manda yönetiminin kurulmasını bağımsızlığa giden yolda önemli 
bir kilometre taşı addeden Araplar, daha sonra aldatıldıklarını anlamışlar ve 1935 
yılına kadar bir daha İngiliz ve Yahudilerle herhangi bir işbirliğine yanaşmamışlardır. 
Bu durum İngiliz-Arap ve Yahudi-Arap ilişkileri tam bir bozulma sürecine girmesine 
sebebiyet vermiştir.  

Yaşanan bu sıkıntılar, İngiltere’nin “manda yönetiminde iki halkın birarada 
yaşayabileceği” tezini yerle bir etmiştir. Bunun üzerine İngiltere, 2. Dünya Savaşının 
güç koşullarını da hesaplayarak, sorumluluğun artık sadece kendisinde olmaması 
gerektiğini belirterek, sorunu Birleşmiş Milletlere götürmüş ve 15 Mayıs 1948’de 
manda yönetimini sona erdireceğini ilan etmiştir. Yahudiler ise, İngiltere’nin süresini 
doldurmasından bir saat önce, Filistin topraklarında bir İsrail Devleti kurduklarını 
ilan etmişlerdir. (GANNUŞİ, s:19, KUT, s: 13) Aynı gün Arap orduları da Filistin 
topraklarına girdiler ve İsrail’e savaş açtılar. Böylece Filistin sorunu, 1948’de, kırk 
yıldan fazla sürecek olan bir Arap-İsrail çatışmasına dönüştü. Bu süreç içerisinde 
meydana gelen olayları kronolojik olarak sıralandırdığımızda, tarafların çoğunlukla 
savaştığı, barışa ve anlaşmaya hiç şans tanımadığı veya çok az şans tanıdığını 
görmekteyiz : 

 1948 : Arap-İsrail Savaşı 

 1956 : Arap-İsrail Savaşı (Süveyş Savaşı) 

 1967 : Arap-İsrail Savaşı 

 1973 : Arap-İsrail Savaşı 

 1978 : Camp David Görüşmeleri 

 1979 : Mısır-İsrail Barışı (26 Mart 1979) 

 1980 : İsrail’in Kudüs’ü İlhakı 

 1982 : İsrail’in Lübnan’a Müdahalesi 

 1987 : İntifada’nın Başlaması 

 1988 : Filistin Devleti’nin İlanı (15 Kasım 1988) 

1948’de İsrail’in ilanıyla Arap-İsrail çatışmasına dönüşen sorun 40 yıl sonra 
Filistin’in ilan edilmesiyle yepyeni bir boyuta taşınmıştır. Filistin Devleti’nin ilanına 
giden yolda iki önemli olgunun altını çizmek gerekmektedir : Bunlardan birincisi 
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Filistin Kurtuluş Örgütü (FKÖ) ve lideri Yaser ARAFAT’dır.  FKÖ, Ahmet El-
ŞUKAYRİ tarafından kurulmuştur. Şukayri, Filistinlilerin örgütler ve siyasi rejimler 
tarafından kullanılmasının önüne geçemediği gibi, geleneksel siyasal etkinlikler 
aşamasını aşıp, bağımsız bir biçimde askeri ve siyasal çalışmayı 
gerçekleştirememiştir. (GANNUŞİ, s:20) Şukayri’nin bu zaafını tespit eden Arafat, 
Filistin halkının duygularının ellili ve altmışlı yıllarda olduğu gibi Arap örgütleri 
tarafından istismar edilmesine karşı durmuştur. Arafat ve FKÖ’nün, Filistin halkına 
yaptıkları en büyük katkı, hiç kuşkusuz, milli duyguları ve heyecanları ölmeye yüz 
tutmuş, topraklarını alma ümitlerini kaybetmiş, en haklı davalarında bile aciz kalmış 
bir halka yeniden milli duygularını ve heyecanlarını kazandırmasıdır. Arafat ve 
çevresindeki gençler, Filistinlilerin milli duygularına hareketlilik getirerek, bütün 
Filistinlileri tek bir amaca, Filistin devletini kurma amacına, kanalize etmişlerdir. 
Başlangıçta silahlı mücadele veren FKÖ, amaçlarının gerçekleştirilmesinde bunun 
yeterli olmadığını görmüş ve özellikle yetmişli yıllardan sonra diplomasiye de çok 
büyük önem vermiştir. Filistin diplomasisinin tek bir amacı vardır: Yağmalanmış 
toprakları üzerinde kendilerinin de yaşamaya hakları olduğu konusunda dünya 
kamuoyunu ikna ederek, davalarının haklılığını dünyaya duyurmak ve böylece 
sempati ve takdir toplamaktır. Bu amaçla FKÖ, dünyanın önemli başkentlerinde, 
uluslararası örgütlerde diplomatik temsilci bulundurmuş, tiyatro, müzik ve sinema 
alanlarında ekip çalışması yaparak kültürel faaliyetlerini çok geniş alanlara taşımıştır.  

Filistin Devleti’nin ilanına giden yolda ikinci önemli olgu ise, “İntifada” 
eylemidir. İntifada, 9 Aralık 1987’de, 1967 yılından beri İsrail işgali altında bulunan 
Batı Şeria ve Gazze Şeridi’nde başlayan geniş çaplı bir direniş ve ayaklanma 
hareketidir. Bu eylem sırasında Filistin halkı ağır bir bedel ödemiştir. FKÖ Ankara 
temsilciliğinin kaynaklarına göre,1991 yılı itibariyle, dört yılda intifada sırasında 
1.400 Filistinli ölmüş, 89.000’i yaralanmış, 65.00’ü sakat kalmış, 340.000 tutuklama 
meydana gelmiştir. Özüyle, biçimiyle kendi başına büyük önem taşıyan bu taşlı-
sopalı, silahsız ayaklanma, dünya kamuoyunun gözlerini yeniden Filistin sorununa 
çevrilme-sine yardımcı olmuş ve Filistin devletinin ilanını hızlandırmasıyla da adeta 
tarihsel bir rol oynamıştır.  

Sorunun Bugünkü Durumu : 450 üyeli Filistin Ulusal Konseyi’nin 15 Kasım 
1988’de Cezayir’de yaptığı toplantıda almış olduğu kararlar dünyayı sarsmış ve 
sorunu bir başka boyuta kaydırmıştır. Filistin tarihinin dönem noktasında alınan 
kararlar şunlardır: 

 Saat sabaha karşı 02.40’ı gösterirken Arafat kürsüden Filistin Devletinin 
kuruluşunu ilan ediyordu .Böylece Filistinlilerin uzun yıllar uğruna 
mücadele verdikleri Filistin Devleti düşü gerçekleşmiş oluyordu. 

 Filistin Sürgün Parlamentosunun, Filistin Devleti’nin kuruluşunu ilan 
etmekle kalmamış, çok stratejik bir adım atarak, Filistin’i İsrail ile 
paylaşmayı kabul ettiğini dünyaya açıklamıştır. Böylece Filistinliler, 
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uğruna 40 yıldır savaştıkları “tüm Filistin’de tek Filistin devleti” 
ideallerinden vazgeçmişler ve Birleşmiş Milletler’in  Filistin konusunda 
almış oldukları tüm kararları kabul etmişlerdir. 

 Arafat, devlet ilanını izleyen günlerde yaptığı bütün konuşmalarda, 
terörizmin her türüne karşı olduğunu ısrarla belirtmiştir. Terörizm 
konusundaki bu açık ve kesin tavır,özellikle, İsrail’in Ortadoğu’daki hamisi 
rolünü üstlenen ve FKÖ ile herhangi bir ilişkiyi şiddetle reddeden ABD 
yönetimi üzerinde etkili olmuş ve FKÖ’ye ABD ile doğrudan görüşmenin 
yolunu açmıştır. 

1980’li yılların sonuna gelindiğinde ABD yönetimi, Filistin konusundaki eski 
politikasından vazgeçmiş ve Birleşmiş Milletler’in kararlarını uygulamayı seçerek bu 
kararlar çerçevesinde İsrail’i barışa zorlayacak önlemlere başvurmaktan kaçınma-
mıştır. Bush yönetimi, Filistin sorununun bir bölgesel konferansla çözülebileceğini 
düşünmüş ve 30 Ekim-2 Kasım 1991 tarihleri arasında İsrail ve onunla doğrudan 
çatışmış olan Mısır, Suriye, Lübnan, Ürdün ve Filistin heyetlerini Madrid’de biraraya 
getirmiştir.  Madrid konferansının önemi, Araplar ve İsraillilerin, Filistin sorununu 
BM kararları çerçevesinde tartışmak için aynı masaya oturdukları ilk platform 
olmasından kaynaklanmaktadır. (KUT, s:28) 

Filistin sorunun savaş meydanlarından anlaşma masalarına çekilmesinde en 
önemli etken hiç kuşkusuz, sorunun taraf olan ülkelerin değişen dünya dengeleri 
karşısında üretmek zorunda oldukları yeni stratejik zorunluluklarıdır. Bu zorunlu-
lukları kısaca özetlemeye çalışırsak şunları söyleyebiliriz: ABD, SSCB’nin çözülmesi  
ve uluslar arası arenada eski gücünü yetirmesine paralel olarak tek süper güç kalmış 
ve yeni düzenini oluşturmaya çalışmıştır. Bu düzenin işlerlik kazanabilmesi için en 
önemli adım, uluslar arası çatışmaların ve gerginliklerin sona erdirilmesi ve bu 
bağlamda Filistin sorununun barışçı bir yolla çözülmesidir. Bu nedenle ABD, bir 
zamanlar çıkarları uğruna beslediği İsrail’i bugün barışa ikna etmeye çalışmaktadır.  

İsrail’in, değişen dünya dengelerinin dayattığı yeni açılımlar karşısında 
benimsemek zorunda kaldığı stratejik arayışlarının taktik safhaları şunlardır: 

* Barış süreci neticesinde sınırlarındaki ihtilaflı konuları hallederek bir güvenlik 
şeridi oluşturmak. 

* Bu güvenlik şeridi içerisinde bölgede meşru ve eşit haklara sahip bir ülke 
olarak entegrasyon sürecini tamamlamak. 

* Bölgenin jeo-ekonomik kaynaklarını kullanabilmek için gerekli meşru ilişkiler 
ağını kurmak ve bu konuda uluslar arası Yahudi finansmanın desteğinde çok uluslu 
projelere yönelmek. 

* Bölgesel meşruiyetin getirdiği açılımla öncelikle Asya’da olmak üzere Güney 
ülkeleri ile ekonomik ve diplomatik ilişkilerini geliştirmek. 
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* Bu ilişkiler ağının getirdiği imkanlar ve değişik ülkelere yayılmış Yahudi 
grupların sağladığı avantajlar ile Ortadoğu’nun yerelliğinden çıkacak global strateji 
oluşumlarında etkin bir rol üstlenmek.  

* Çatışma dönemlerinde kendi aralarındaki ihtilafları erteleme psikolojisindeki 
bölge ülkelerinin iç çelişkilerini, bir barış döneminde aktif bir diplomasi ile 
kullanılabilir bir diplomatik esneklik kazanmak.(ARAS, s:165)  

Filistinliler ve Araplar ise, İsrail’i tümüyle ortadan kaldırmanın ve bütün 
Filistin’de tek bir Filistin oluşturma amaçlarının, bugünkü siyasal dengeler analiz 
edildiğinde geçerli bir siyasal argüman olmadığını kavramışlar ve bir zamanlar 
söyleyeni zan altında bırakan, onu Arap toplumundan tecrit eden “İsrail ile birlikte 
yaşama, toprakları İsrail ile paylaşma” fikrini kabul eder bir noktaya 
gelmişlerdir.(Nitekim, Filistin Ulusal Meclisi, ABD Başkanı Clinton’un da katıldığı 
tarihi oturumunda, “İsrail Devleti’nin ortadan kaldırılması amacı”nı içeren maddeyi 
Anayasasından çıkarmıştır.)   

Kısaca belirtmek gerekirse, taraflar bu sorunu savaşmak ile çözmeyeceklerini ve 
barışa şans tanımaları gerektiğini anlamışlardır. Ancak bu topraklarda barışın 
bugünden yarına gerçekleşeceğini sanmak da safdillik olur. Binlerce yıldır süren 
savaş kültürü ve özellikle son elli yıldır yaşanan sürekli çatışma ortamı, barış 
güllerinin bu sert politik iklimde açılmasını zorlaştırmaktadır. Oslo süreci, Madrid 
Konferansı, Ekim 1998’de Amerika’da imzalan Wye Anlaşması, Camp David 
görüşmeleri gibi diplomatik açıdan çok önem taşıyan adımlar her ne kadar sorunu, 
barış içinde çözülmesi bağlamında, geri dönülmez bir yola sokmuşsa da karşılıklı 
güven eksikliğinden kaynaklanan birtakım güncel sorunlar yaşanmakta ve bu 
sorunların sonraki dönemlerde yaşanacağına dair emareler artmaktadır. Nitekim, nihai 
barış analaşmasına çok yaklaşıldığının düşünüldüğü bir sırada, İsrail politikasının en 
sert isimlerinden Likud Partisi lideri, eski genelkurmay başkanı Ariel Şaron’un bir 
provakasyonu sonucunda 28 Eylül 2000’de patlak veren ve önce Kudüs’te başlayıp 
daha sonra hızla Batı Yakası ve Gazze’ye yayılan olaylar, Ortadoğu için barışın ve 
esenliğin çok uzak olduğunu göstermektedir. 

Yaşanan bu süreç de göstermektedir ki, “Kutsal Topraklar”da ne kadar çaba 
harcanırsa harcansın, sorunların çözümü  kısa vadede mümkün gözükmemektedir. 
Burada çözüm, ince uzun bir yoldan geçmekte,çoğu zaman bu ince uzun yolun 
sonunda bir çıkmaz sokak ortaya çıkmaktadır. (KARAN, Radikal 28.12.1998) Ama 
yine de, günümüzde elde edilen diplomatik başarı ve kazançlar, Filistinliler, Araplar 
ve İsrailliler arasında doğrudan görüşmelerin başlaması, ilerisi için problemlerin 
çözümü konusunda bir iyi niyet işareti olarak değerlendirilmektedir. 

2. ORTADOĞU’DA SU SORUNU : Hızla artan nüfus, gelişen tarım ve sanayi 
ile yaşam standartlarının yükselmesi, ülkemizin de içinde bulunduğu Ortadoğu’da 
doğal kaynaklara ve özellikle suya olan ihtiyacı artırmış ve artırmaktadır. Artan 
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ihtiyaçlara göre su kaynakları yer yer ve zaman zaman yetersiz kalmaktadır. 
(AKMANDOR, s:5) 

Ortadoğu’da Nüfus ve Su kaynakları : Türkiye’nin de kısmen içinde 
bulunduğu Ortadoğu’da,Suriye, Irak, Suudi Arabistan, Ürdün, Lübnan, İsrail, 
Umman, Kuveyt, Katar, Bahreyn, Arap Emirlikleri ve Yemen olmak üzere 13 ülke 
vardır. Bunlara bir ada ülkesi olarak Kıbrıs’ı da eklersek 14 ülke bulunmaktadır. Bu 
ülkelerin toplam yüzölçümü 4.271.655 kilometrekaredir. Bölgede 1992 yılı itibariyle 
138.041.000. nüfus yaşamaktadır. Bu nüfusun 2000 yılında 180.000.000., 2020 
yılında ise 292.000.000.’a yükseleceği beklenmektedir. Böylece % 110 oranında bir 
artış olacaktır. 

Ortadoğu’nun yerüstü su kaynakları ise şunlardır: Ürdün ve Asi nehirlerinin 
yıllık su miktarı, sırasıyla 1.5 ve 1.2 milyar metreküp, Fırat ve Dicle nehirlerinin ise 
yılda 35.6 ve 48.7 milyar metreküp olmak üzere toplam 84.3 milyar metreküp 
mertebesindedir. O halde Ortadoğu’daki yerüstü su kaynaklarının toplam  miktarı 
yılda 86.8. milyar metreküp olmaktadır. Bu kaynaklar havzalarında bulunan 
ülkelerin su taleplerini karşılamaktan uzaktır. (AKMANDOR, s:12) 

Ortadoğu’da su kaynaklarını ve miktarının azlığından kaynaklanan su 
problemini daha da derinleştiren unsurlar ise aşağıda sıralanmıştır : 

* Suların kirlenmesindeki artışlar ve buna önlem alınmaması 

* Kuraklıklar nedeni ile sınırlı olan su kaynaklarının daha da azalması 

* Su kaynakların kullanılmasında gösterilen ihmal ve yanlışlıklar 

* İçme ve kullanma sularının tüketimindeki artışlar 

* Sanayi ve sulama suyu ihtiyaçlarındaki artışlar. 

* Su kaynaklarının birden fazla ülke toprağına yayılmış olması nedeni ile, su 
kaynaklarının kullanılması zorunluluğuna rağmen Ortadoğu ülkeleri etkili bir 
işbirliğine gitmemekte ve sular havza içerisindeki ülkeler arasında hakça kullanılma-
maktadır. Bu durum, Ortadoğu’da daima bir gerilim nedeni olmakta ve su sorunu 
daima gündemdeki yerini korumaktadır. 

Dünyanın neresinde olursa olsun genelde bir ulusun endüstriyel, tarımsal ve 
diğer her türlü ihtiyaçlarını karşılamaya yetecek su miktarı kişi başına 2.000 
metreküptür. Bugün birçok ülke ve özellikle Ortadoğu ülkeleri bu standardın çok 
altındadırlar. Öte yandan endüstriyel ve tarımsal alanlar için duyulan gereksinimin 
dışında, sadece içme suyu gereksinimi önümüzdeki 25 yıl içerisinde % 19 artacaktır. 
Bu gereksinim, nüfus artış oranı   dünya standardının çok üzerinde olan Ortadoğu 
ülkeleri için ise daha fazla olacaktır. 

Duruma Türkiye açısından bakıldığında ise farklı bir tablo ortaya çıkmaktadır. 
Türkiye, coğrafi konumu nedeniyle su konusunda büyük bir zenginliğe sahip olup, 



382                                                                                                         Arş.Gör. Vahap COŞKUN 

bugün itibariyle yıllık tüketiminin 6 katı oranında suyu elinde bulundurmaktadır. 
2040-2050 yıllarında da önemli miktarda su fazlasına sahip olacağı öngörülmektedir. 
Türkiye dünyada su konusunda problemi olmayan, bununla birlikte potansiyeli de 
çok yüksek olan dünyadaki ilk 10 ülke içinde sayılmaktadır. (GKB., s:62-63) 

Bu durum, yani bir yanda Ortadoğu ülkelerinin suya aşırı bir ihtiyaç duymaları, 
öte yandan Türkiye’nin zengin su kaynaklarına sahip olması, Türkiye ile Ortadoğu 
ülkeleri arasındaki sorunlarda daima özel bir öneme sahip olmuştur. Çünkü bölge 
ülkeleri, özellikle Suriye ve Irak, bölge için hayati önem taşıyan Dicle ve Fırat 
nehirlerinin kendi topraklarını katederek Basra Körfezinde denize dökülmesinden 
hareket ederek, kendilerine Türkiye tarafından daha fazla su verilmesini her vesileyle 
talep etmekte ve bu konuda bir nevi Arap dünyasının sözcülüğünü üstlenmektedirler. 
Suriye ve Irak, Arap Birliği ve İslam Konferansı Örgütü içerisinde birlikte hareket 
ederek Türkiye’nin karşısına çıkmakta, su azlığından müzdarip diğer Arap ülkelerinin 
de  desteğini alarak, Türkiye’yi Arap ülkelerinin tümü ile karşı karşıya bırakmaya 
çalışmaktadır. (HHA., s:81) 

Ortadoğu’da su sorununu katmerleştiren bir diğer olgu ise, uluslar arası hukuk 
açısından, bugünkü durumu değerlendirdiğimizde çok genel anlamada uluslar arası 
sularla ilgili olarak oluşmuş, belirginleşmiş bir uluslar arası hukuk düzeninin 
varolmamasıdır. Bu nedenle sular konusu, bugün hala büyük ölçüde siyasi 
pazarlıklara bağlı kalmakta, dolayısıyla hukukun bu soruna çözüm getirebilme, etkili 
olabilme şansı bir hayli azalmakta, bu konulardaki katkısı oldukça 
zayıflamaktadır.(PAZARCI, s:41) 

Su Soru Nedeni İle Çıkan Çatışmalar: Ortadoğu ülkeleri, su kaynaklarını 
kullanma konusunda kendi aralarında bir anlaşma sağlayamayınca, bölgede su 
sorunundan kaynaklanan çatışmalar çıkmıştır. Bu çatışmaların çarpıcı örnekleri 
şunlardır:   

* 1950 : Suriye, İsrail’in “Ulusal Su Taşıma Sistemi Projesi” ni Güney İsrail’de 
durdurma çabalarına girişince, iki ülke arasında bölgenin askerden arındırılmış 
bölgesinde çatışma çıkmıştır.  

* 1956 : Su sorunu nedeniyle çıkan çatışmaların en önemli örneğini 1956 Arap-
İsrail savaşı oluşturmaktadır. Sorun Assuan Barajı’nın Nil Nehri üzerinde inşasıyla 
başlamıştır. Nasır’ın bu baraj için Uluslararası Para Fonu’ndan para almasını Musevi 
lobisi önleyince, Nasır para bulmak için Süveyş Kanalı’nı millileştirmiştir. Bunun 
üzerine kanaldaki hisselerini kaybeden Fransa ve İngiltere, İsrail’i kanala  saldırmaya 
ikna etmişlerdir. Süveyş Kanalı’na bir kur kurtarıcı gibi inen İngiliz ve Fransız 
paraşütçüleri, Amerika’nın kendilerini ekonomik baskılarla tehdit etmesi sonucu, 
kanaldan çekilmek zorunda kalmışlardır. Kısaca ifade etmek gerekirse, 1956 
savaşının altında Assuan Barajı’nın bütün boyutları bulunmaktadır.  
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* 1960 : Suriye, Ürdün’ün su başlangıç alanlarını değiştirmeye çalışınca, İsrail 
yön değiştirme çalışmalarına hava taaruzu düzenlemiştir. Bu girişimler 1967 savaşına 
yol açmış ve sonunda İsrail, Ürdün’ün batı yakasını işgal ederek suyun başını 
tutmuştur. 

* 1967 : Golan Tepeleri’ni ele geçiren İsrail, böylece aslında Tibet Nehri ile 
Ürdün Nehri’nin baş sularını da el geçirmiş olmaktaydı. 

* 1967-1970 : Bu yıllar arasında, FKÖ’nün eylemlerine karşılık olarak İsrail, 
Ürdün’ün Doğu Ghor Kanalı’nı sürekli olarak bombalamıştır.  

* 1980-1988 : İran ve Irak arasında sekiz yıl süren bu korkunç savaşın da en 
büyük nedeni, Şattül-Arap su yolları üzerinde bu iki ülke arasındaki anlaşmazlıktı. 
(KÖNİ, s:61) 

Su Sorunun Çözümü ve Önemi : Ortadoğu su sorununun çözülebilmesi için 
yapılması gerekenleri şöyle sıralayabiliriz : 

a) Ortadoğu’da bazı ülkelerin (İran gibi) ihtiraslı tarım politikalarından 
vazgeçerek, suya daha az ihtiyaç duyulabilecek tarım alanlarına 
yönelmeleri gerekmektedir. 

b) Nüfus artış hızının kontrol altına alınmalıdır. 

c) İnsanlar ve devletler artık birbirleriyle işbirliği yapmayı öğrenmelidirler. 

d) Su kayıplarını önlemek için tedbir alınmalıdır.(Örneğin, toprak sulama 
kanalları veya kanaletler yerine su kaybını önleyecek beton kanal veya 
sulama tesisleri gibi yöntemlere başvurulmalıdır.) (GKB., s:65) 

Yukarıdaki açıklamalardan da anlaşılacağı gibi su, bölgede petrolden daha 
değerli stratejik bir madde durumunda olup giderek daha fazla önem 
kazanmaktadır. Çünkü, Ortadoğu barış görüşmeleri ile su sorunun çözülmesi arasında 
çok yakın ilişki bulunmakta ve birbirlerinden karşılıklı olarak etkilenmektedir. Şöyle 
ki; Ortadoğu barış görüşmelerinin başarılı bir şekilde sonuçlanması ve bölgede kalıcı 
barışın tesis edilmesi halinde, ülkeler arasındaki su sorununu çözecek olan projelerin 
(örneğin Türkiye’nin ortaya attığı Barış Suyu Projesi gibi) realize edilebilme 
şanslarını artıracaktır. Öte yandan bir barış ortamında işbirliği ve ekonomik bağımlık 
artacağından, ülkelerin birbirleriyle ticaret bağları sıkılaşacağından, ülkeler eskiden 
olduğu gibi hemen silahlarına sarılamayacak ve savaş ihtimali azalacaktır.   
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PETROL SORUNU : Petrol, yakın tarihte Ortadoğu’da ulusal sınırları aşan ve 
bölge devletlerinin gerek kendi iç gelişmelerinin, gerek birbirleri ile olan ilişkilerinin 
yanında uluslararası askeri ve siyasi gerilimlerin de odak noktasını oluşturan bir 
olgudur. İnsanlık tarihinde izlenebilen gelişmelerin hiçbiri petrol ve petrole dayalı 
sorunların etkilediği ölçüde büyük kitleleri etkilememiş,tarihin hiçbir aşamasında 
hiçbir olgu, petrolden kaynaklanan gelişmelerin yığınların yaşamlarında bıraktığınca 
yoğun, kalıcı ve belirleyici etkiler yaratmamıştır. ((İLSEVEN, s:77) 

Petrolün günümüzde toplum yaşamı açısından sahip olduğu önem, sanayi, 
ekonomik ve teknolojik ilerlemenin bugün sahip olduğu özelliklerden kaynaklan-
maktadır. Çünkü; 

* 20. yüzyılda bütün ekonomilerin temeli enerjiye dayanmaktadır. Gelişmekte 
olan ülkelerin sanayileşerek gelişebilmeleri ve gelişmiş ülkelerin, diğer gelişmiş 
ülkelerle rekabet edebilmeleri, daha ileri bir sanayileşme düzeyine ulaşabilmeleri, 
yani ekonomilerini büyütebilmeleri için hergün biraz daha fazla enerjiye ihtiyaçları 
vardır. 

* Günümüz dünyasında tüketilen enerjinin yüzde elliden fazlası petrolden 
karşılanmaktadır. Daha açık bir ifade ile, bütün ülkelerin ekonomilerinin gereksinim 
duyduğu enerjinin büyük bölümü daha uzun yıllar boyunca petrolden karşılanacaktır. 

* Üretim maliyeti çok düşük olduğundan petrol, bugüne kadar keşfedilmiş en 
ucuz enerji kaynağıdır. Bu nedenle kısa ve orta vadede ülkelerin petrolde olan 
bağımlılığını kıracak, petrol yerine ikame edilebilecek bir enerji kaynağı buluna-
mamıştır.  

* Çok geniş bir kullanım alanına sahip olan petrol, ayrıca petro-kimya sanayinin 
de hammaddesidir. (TAŞLI, s:23-24) 

Petrolün çağdaş ekonomik yaşam açısından sahip olduğu bu kadar önemli 
özelliğin yanında, petrolü stratejik bir madde yapan ana unsur, petrol tüketiminin ve 
petrol rezervlerinin dünya yüzeyine dengeli bir biçimde dağılmamış olmasıdır. Buna 
bağlı olarak, çeşitli bölgelerde petrol üretim ve tüketim farklılıkları ortaya çıkmış, 
petrol; belirli ülkelerin, başka bölgelerden edinmek zorunda olduğu bir hammadde 
olmuştur. Bu nedenlerden dolayı, bilinen dünya petrol rezervlerinin en büyüğüne 
sahip olan Ortadoğu; sahip olduğu bu petrol rezervleri, üretim kapasitesi, bu petrole 
olan talebin özellikleri ve petrolden elde edilen gelir dolayısıyla tarih boyunca daima 
bölge dışındaki ülkelerin ilgisini cezbetmiş ve uluslararası ilişkilerde önemli bir 
gerilim odağı haline gelmiştir. 

Petrolün stratejik bir unsur olarak hem bölgesel siyasi gelişmelerde, hem de 
ağırlıklı olarak uluslararası ilişkilerde çok büyük bir önem taşımaya başlaması, 
özellikle 2. Dünya Savaşı’ndan sonraki dönemlere tekabül etmektedir. Bu dönemde, 
daha önce Ortadoğu petrolleri üzerinde söz sahibi olan Fransa tümüyle sahneden 
çekilirken, İngiltere’de uygulamada etkinliğini yitirmiş, Batı dünyasının bölgede tek 
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ve etkili siyasi denetim kolu olarak ABD kalmıştır. Buna karşın, daha önce bölge 
petrollerinde hiç söz sahibi olmayan SSCB, muhtemel uluslararası stratejileri içinde 
petrol bölgelerinin denetimini öngören genişlemeci bir yaklaşım içine girmiştir. 
(İLSEVEN, s.82)  SSCB’nin bu yeni politikası, Batı açısından petrol olgusunun  
stratejik bir boyut kazanmasına neden olmuş ve tüm Soğuk Savaş tarihi (1948-1989) 
boyunca Batı, kendi ayrıcalıklarını korumak için Ortadoğu’ya müdahale etmiştir. Bu 
müdahale araçları üç şekilde gelişmiştir: Batı ülkeleri petrol kaynaklarını korumak ve 
bölgedeki menfaatlerini sağlamlaştırmak amacıyla kullandıkları ilk siyasi araç “mali 
yardım” olmuştur. (Örneğin; Roosvelt’in “Ödünç Verme-Kiralama Yasasa” kapsa-
mında Suudi yönetimine 1943’de doğrudan mali yardım yapılmıştır.) İkinci önemli 
siyasal araç, stratejik savunmanın tartışma boyutu çerçevesinde oluşturulan “bölgesel 
ittifaklar” kurulması olmuştur. (Örneğin, Bağdat Paktı ve CENTO örgütleri) 
Batının kullandığı üçüncü araç ise “doğrudan güç kullanımı”dır. Bu müdahale 
yöntemi, zaman zaman askeri güç kullanımı şeklinde, bazen de siyasi müdahale 
şeklinde uygulamaya konmuştur.(Örneğin, İran’da petrol şirketlerini ulusallaştırmaya 
çalışan Musaddık yönetimi, 1954 yılında askeri darbe ile düşürülmüştür. Keza, 
SSCB’nin Afganistan’ı işgali karşısında, ABD Carter Doktrini çerçevesinde bölgeye 
büyük bir askeri yığınak yapmış ve olası bir Sovyet tehdidine karşı, NATO içerisinde 
işlevselliği onay bulan bir Çevik Kuvvet oluşturmuştur.) (İLSEVEN, s:83-84) 

Batının bu tarz müdahale yöntemleri karşısında Ortadoğu ülkeleri de tamamen 
sessiz kalmamışlardır. Özellikle 1950’li yılların sonlarına doğru yükselen Arap 
milliyetçiliği sayesinde Ortadoğu ülkeleri, bölgenin petrol kaynaklarını Batı’ya karşı 
daha etkin bir siyasi silah olarak kullanmayı gündeme getirmişlerdir. Bu amaçla 1960 
yılında Bağdat’ta, Venezuela,Suudi Arabistan, İran, Irak ve Kuveyt’in katılmaları ile 
“Petrol İhraç Eden Ülkeler Örgütü” (OPEC) kurulmuştur. (GRESH-VİDAL, s:47) 
Önceleri Batılılar tarafından ciddiye alınmayan OPEC üyeleri, petrole dayalı 
ekonomik güçlerini bölgedeki geniş siyasal hedeflere yöneltmişlerdir. Bu yönelimin 
en etkili sonucu, hiç kuşkusuz, 1973 Petrol Ambargosudur. 

Bu ambargoyla OPEC bir taşla üç kuş vurmuştu: İran petrolden aldığı vergi 
oranını %50’den %55’e çıkarmış, petrolün fiyatını yükseltmiş ve en son olarak da 
1972-1973 yıllarında Cenevre’de yapılan toplantılarda varilin ücretini, doların değer 
kaybetmesi oranında yapılacak artışlarla saptanacağı eşel-mobil sistemine göre 
ayarlamayı kabul ettirmişlerdi. Bütün bunları sayılara döktüğümüzde, Körfez’in 
petrol fiyatının 1970’den 1973 Haziranına kadar olan sürede %70 artmış olduğunu 
görürüz.(GRESH-VİDAL, s:47) 

OPEC’in, Batı karşısındaki bu ilk zaferi aynı zamanda dünya için ilk petrol 
şokuydu. Bu şoktan sonra dünya iki şok daha yaşayacaktı: Birincisi, İran’daki İslam 
Devrimi’ni takip eden yıllarda İran-Irak Savaşı ile petrolün fiyatının 12.75 dolardan 
34 dolara fırlaması, ikinci olarak ise, Irak’ın Kuveyt’i işgali sırasında varilin 
fiyatının 40 doları geçmesidir. 
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Petrol Sorunu Bağlamında Körfez Krizi’nin Değerlendirilmesi : Körfez 
Krizi olarak nitelendirilen olayın başlangıcında, Irak yönetiminin için düşmüş 
bulunduğu ekonomik ve siyasal çıkmazdan çıkma isteği yatmaktadır. Irak yönetimi, 
İran’la sekiz yıl süren ve büyük maddi ve manevi kayıplara yol açan savaşın sonunda, 
dış borçlarla sarsılan ekonomisini düzeltmek ve toplumsal refahı sağlamak amacıyla 
OPEC üyelerine başvurmuş, o sıralar 14 dolar civarında seyreden petrol varil fiyatının 
24 dolara çıkarılmasını ve petrol fiyatlarının istikrar kazanması için ortak bir üretim 
politikasının oluşturulmasını talep etmiştir. Ayrıca Irak, İran ile yapılan savaşın 
sadece kendilerini korumak için değil bütün Arap toplumlarını korumak için 
yapıldığını öne sürerek, özverinin sadece kendilerinden beklenmemesi gerektiğini 
vurgulamış ve mali sorunlarının çözümünde, özellikle dış borçların ödenmesinde, 
bölgedeki komşularına da sorumluluklar düştüğünü sürekli olarak gündemde tutmaya 
çalışmıştır. 

Dış borçlar konusundaki girişimleri sonuçsuz kalan Irak yönetimi, OPEC 
kararlarındaki gecikmeyi de öne sürerek, 2 Ağustos 1990 günü Kuveyt’i işgal etmiş 
ve ülkede Irak’a bağlı yeni bir hükümet oluşturmuştur. İşgal, Ortadoğu’da sessizlikle 
karşılanırken, Batı ülkelerinde işgale karşı cepheleşme giderek tırmanmış, bunun 
üzerine Irak, Kuveyt’teki askeri varlığını pekiştirmiş ve sonunda Kuveyt’i ilhak 
etmiştir. Daha sonraki süreçte, BM çatısı altında başını ABD ve İngiltere’nin çektiği 
Batılı ülkeler, Ocak 1991’de Irak saldırmış ve Irak Şubat 1991’de Kuveyt’ten 
çekilerek ve BM’in ateşkes koşullarına uyacağını bildirmiştir. 

Ama Irak ve ABD arasındaki çelişkiler bununla da bitmemiş, ABD sonuncusu 
1998 yılının Aralık ayında olmak üzere iki kere daha Irak’a hava saldırısı gerçekleş-
tirmiştir. 

Körfez Krizi’ni bugün gelinen durum itibariyle incelendiğinde iki ana sonucun 
altının çizilmesi gerekmektedir: Birinci önemli sonuç, 1991 yılından sonra 
Ortadoğu’nun bütün karakteristik sorunları bölgesel boyutu aşmış, bu bağlamda, 
Ortadoğu’daki Kürt Sorunu, Filistin Sorunu ve Su Sorunu ile bu sorunların 
görüşmeleri sürecinde ortaya çıkabilecek diğer sorunlar uluslararası bir boyut 
kazanmıştır. Bu sorunların çözümlenmelerinde belirleyici etken ise ABD’nin bu 
konulardaki kendisi için oluşturduğu çıkar algılamalarıdır.(İLSEVEN, s:68) ABD, 
Körfez bunalımından her açıdan kesin bir galibiyet ile çıkan tek taraf olmuş, hatta 
ABD’nin bu kesin zaferi Avrupalı müttefiklerini bile tedirgin etmiştir. Nitekim Irak’a 
yapılan son hava saldırısında ABD’nin yanında sadece İngiltere yer almış, diğer 
ülkeler ise yardım etmek bir yana bu saldırıyı şiddetle kınamışlardır. 

ABD ve diğer Batılı ülkelerin bölgede kazandıkları bir diğer önemli avantaj ise, 
petrol güvenliği ile ilgilidir. Bunalım ile bölgeye yerleştirilen askeri varlık, herhangi 
bir siyasal istikrarsızlık durumunda petrol üretim ve taşınmasında sanayileşmiş 
ülkeler aleyhine doğabilecek sonuçlara yerinde müdahale edebilme olanağı 
yaratılmıştır. Bununla bağlantılı bir diğer önemli sonuç da, Körfez bunalımının Arap 
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dünyasını ikiye bölmüş olmasıdır. Bu bölünmüşlük o kadar derin boyutlara ulaşmıştır 
ki, Arap ülkelerin bir siyasal bütünlük gösterip petrol konusunda Avrupa’ya alternatif 
bir politika üretmeleri, kısa vadede mümkün görünmemektedir. 

4.ORTADOĞU’DA DEMOKRASİ SORUNU :  Çağımızın damgasını taşıdığı 
ana karakterlerin başında gelen demokrasi kavramı en basit ifadeyle halkın 
egemenliğini deyimlemekte ve bu nedenle politik pozitif özgürlüğü  içermektedir. 
Demokratik politikanın özü, tüm yurttaşların karar süreçlerine katılmasına olanak 
tanıyan ve bunu sağlayan kurumlarla işlemesidir. (GÜRBÜZ, s:112) Demokrasi 
anlayışı süreçsel bir oluşumu ifade ettiğinden uygarlık tarihi içinde çeşitli düşün-
celerden faydalanmış, farklı anlamlara sahip olmuştur. Demokrasinin bu gelişim ve 
değişim süreci bugünde sürmekle birlikte, demokrasinin bazı temel öğeleri bulun-
makta ve bunların her şart altında korunması gerekmektedir. Demokrasiye rengini 
veren bu ölçütler şunlardır: 

1. Hükümetin meşruluğu vatandaşların isteklerini temsil ettiği iddiasına 
dayanmaktadır. Yani, hükümetin yasalara uyulması gerektiği iddiası, hükümetin 
halkın istediklerini yaptığı iddiasına dayanmaktadır.   

2. Bu pazarlığı meşrulaştıran örgütlenmiş düzenleme, yarışmacı siyasal 
seçimlerdir. Liderler belirli aralıklarla seçilir ve seçmenler alternatif adaylar arasından 
seçimde bulunabilirler. Uygulamada bu tür seçimlerin anlamlı olabilmesi için 
kazanma şansı olan en az iki siyasal partiye gereksinim vardır. 

3. Yetişkinlerin çoğu hem seçmen hem de önemli siyasal yerler aday olarak, 
seçim sürecine katılabilmelidirler. 

4. Vatandaşların oyları gizlidir ve bu konuda herhangi bir zorlama sözkonusu 
değildir. 

5. Vatandaşlar ve liderler; söz, örgütlenme, dernek ve basın özgürlüğü gibi 
temel özgürlüklere sahiptir. Hem kurulmuş partiler, hem de yenileri üye ve seçmen 
kazana-bilmek için çalışabilirler. (POWELL, s:5) 

Demokrasinin bu temel ölçütlerini Ortadoğu ülkeleri açısından düşündüğü-
müzde, bu ülkelerin hiçbirinde çağdaş anlamda bir demokrasinin olmadığını söyleye-
biliriz Çünkü; 

* Ortadoğu’da yöneticilerin büyük bir kısmı; ister kral, ister askeri diktatör ve 
isterse Batılılaşmış siyasi liderler olsunlar, siyasi meşruiyetleri olmaksızın devlet 
gücünün dizginlerini ellerinde bulundurmaktadırlar. 

* Ortadoğu’daki siyasal sistemler katılımcılık yolunu tamamen tıkamışlardır. 
Siyasal iletişim tek yönlü olarak çalışmakta, yukarının sesi aşağıya ulaşmakta, ama 
aşağının sesi yukarılara, yönetici kademelere iletilememektedir. Ortadoğu’da politik 
sistemlerin tamamı, merkeziyetçi bir karakter kazanmış, otorite tek bir kişinin elinde 
toplanmıştır. Halkın, oy verme, kulis yapma, organize siyasal faaliyetlerde bulunma 
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yoluyla siyasi yaşama etkin katılımı önlenmiştir. Hükümetler, yalnızca vatandaşlarına 
icraatlarını tasvip edip etmediklerini beyan hakkı tanımıştır. Buralarda tartışma 
yoktur, izlenen siyasetin vatandaşların arzuları doğrultusunda yeniden 
biçimlendirmek yoktur. Muhalefet sindirilmiş, aşırı muhalif unsurlar safdışı 
bırakılmıştır. 

* Devletin yönetimini ele geçirenler aynı zamanda ülkenin ekonomik kaynakları 
üzerinde de tam bir kontrol sağlamışlardır. Ortadoğu’nun ekonomik kaynak zengin-
liğinden kaynaklanan büyük paralar; zenginlerini kasalarına, İsviçre bankalarına veya 
yurtdışındaki yatırımlara giderken, toplumun en yoksul kesimine pastadan pay 
düşmemektedir. Bu durum, yönetenler ile yönetilenlerin birbirlerine olan karşılıklı 
güvenlerini büsbütün sarsmaktadır. (HÜSEYİN, s.33)  

Demokratik kültürün Ortadoğu’da bu denli açmazlara sürüklenmesinin ve 
yaşama alanı bulamamasının en önemli sonucu, insanların yaşam hakların sürekli 
olarak devletin tehdidi altında kalmasıdır. “Hukukun üstünlüğü, Hukuk Devleti” 
gibi kavramlar Ortadoğu ülkelerinde egemen kavramlar değildirler. Bu nedenle 
burada, kanunların objektifliğinden ve genelliğinden sözetmek olanaksızdır. Kanunlar 
adamına göre uygulanmakta, adamına göre yorumlanmaktadır. Kanunların hayata 
geçirilişlerinde, devleti yöneten otoritelerin çıkarları ve saikleri önemli rol oynamak-
tadır. Demokratik olarak nitelendirilebilecek politik süreç yok denecek kadar az 
olduğundan, özellikle yönetimden hoşnut olmayanlar ve muhaliflerin zor kullanılarak 
susturulmakta, iktidar adeta halk üzerinde bir baskı aracına dönüşmektedir. Siyasi 
katılımcılığın hemen hiç olmadığı, kişilerin kendilerini ifade edemedikleri, muhalif 
unsurların ortadan kaldırıldığı bu ortam, politik terörizmin doğmasına yataklık 
etmekte ve kitleler, yönetici kesimlere ulaşabilmek için kullanacakları son ve tek çare 
olarak politik terörizme başvurmaktadırlar. Bu da, Ortadoğu’yu çalkantının ve 
çatışmanın sürekli hüküm sürdüğü bir bölge haline getirmektedir. 

S O N U Ç  

Ortadoğu’da yaşanan genel sorunları kısaca açıkladıktan sonra, yapılabilecek ilk 
tespit; sorunlar bağlamında bölgenin, ülkelere ayrılamayacak kadar bir bütünlük 
gösterdiğidir. Örneğin, Türkiye’nin Arap ülkeleriyle ilişkilerini, Suriye ve Irak ile 
olan ilişkilerinden, Körfez Savaşı sırasında takındığı tavırdan veya bir su sorunundan 
ayırmanın olanağı var mıdır? Keza uluslararası ve bölgesel bir sorun olarak Kürt 
sorunu bölgedeki siyasal dengelerden, petrol ve su sorunlarından bağımsız mıdır ? 
(ÜLMAN, s:2) Bugün İsrail-Filistin sorununun, süper güçlerin bu bölge hakkındaki 
planlarından ayrık düşünebilmenin imkanı var mıdır? Elbette ki bütün bu sorunlar 
birbiriyle yakın bağlantı içinde bulunmakta ve birbirlerini çok yakından etkilemek-
tedirler. Herhangi bir konuda bir ülkenin alacağı siyasal veya ekonomik tavır diğer 
sorunlara yaklaşımını da belirlemektedir. Bu durum, Ortadoğu’da siyaset üretmeyi 
oldukça zorlaştırmakta, deyim yerindeyse bıçak sırtında siyaset yapılmaktadır. Çünkü 
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yapılacak yanlış bir hamle, bütün dengeleri bozabilmekte, telafisi imkansız olmayan 
sonuçlara yol açabilmektedir.  

İkinci olarak zikredilmesi gereken tespit ise, bölge ülkelerinin sorunların 
çözümünde inisiyatifi ele alamamaları ve alternatif çözüm önerileri 
üretememeleridir. Bu durumun en önemli nedeni kanımızca, demokratik kanalların 
halka kapalı tutulmasıdır. Halk, yönetime katılamadığı için daima yöneticiler ile 
yönetilenler arasında bir gerginlik yaşanmakta, bölge ülkelerinde bir türlü istikrar 
sağlanamamaktadır. Kendi içinde istikrarını sağlayamayan bir ülkede ise 
yöneticilerin, her biri çözüldüğünde devrim sayılacak, sorunları çözme yolunda 
inisiyatifi ele almaktan çekinmesi  herhangi bir olumsuz durumda zaten sallantıda 
olan otoritesini yitirmekten korkması şaşılacak bir durum değildir. Bu sosyo-politik 
durum, en azından kısa ve orta vadede sorunların çözümünde bölge dışı ülkelerin, 
bölge ülkelerinden daha etkin bir pozisyon alacaklarına işaret etmektedir. 

Sonuç olarak ifade etmek gerekir ki, daha önceki sayfalarda da kısaca 
açıklanmaya çalışıldığı gibi, Ortadoğu, kaynağını; tarih ve coğrafyadan, Batı’nın 
bölge petrollerin kendi denetimi altında tutma isteğinden, bölge devletleri arasındaki 
siyasal-askeri ve siyasal-ideolojik anlayış farklılıklarından, petrol ve su gibi doğal 
kaynakların eşit olmayan dağılımının neden olduğu çıkarcı anlaşmazlıklardan alan 
çatışmaların kol gezdiği bir bölgedir.(ÜLMAN, s:123) Söz konusu anlaşmazlıkların 
uzun bir tarihi geçmişe sahip olması, sorunların tarafları olan halklar ve devletler 
arasındaki kin ve düşmanlık duygularını bilemiş, bu da bölgeye barış ve huzurun 
getirilmesinde olumsuz bir faktör olarak önemli bir rol oynamıştır. Fakat bütün bu 
olumsuzluklarına rağmen, son on yıllık zaman süreci içerisinde Ortadoğu sorunlarının 
çözümü konusunda yeni bir tarihsel dönemin başladığını da vurgulamak 
gerekmektedir. Her ne kadar Ortadoğu’daki sorunların çözülmesi ve barışın tesis 
edilmesi girişimlerinden çok kısa bir süre zarfında sonuç alınması beklenmiyorsa da, 
en azından taraflar arasında doğrudan görüşmelerin başlamış olması, daha sonraki 
dönemler için tüm bu anlaşmazlıkları barışla çözülmesinde bir umut ışığı olmaya 
devam etmektedir. 
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